龙环〔2022〕18号

关于广东粤电枫树坝发电有限责任公司机组
增容改造建设项目环境影响报告表的批复

广东粤电枫树坝发电有限责任公司：
你公司报送的《广东粤电枫树坝发电有限责任公司机组增容改造建设项目环境影响报告表》及报批申请收悉。根据《中华人民共和国环境影响评价法》、国务院《建设项目环境保护管理条例》和《广东省建设项目环境保护管理条例》等规定，现批复如下：
一、项目概况：该项目位于龙川县车田镇教丰村和赤光镇梅光村，该电站于1970年8月开始建设，占地面积为115000平方米，主要由大坝、发电厂房、发电引水钢管、泄洪设施、升压站和输电线路、办公楼等部分组成，主要工艺流程为拦河水坝→水电站→发电。在原有水头、流道不变的情况下，进行增效扩容技术改造，通过更换陈旧机电设备，增大装机容量，提高机组效率及安全可靠运行。升级改造后，电站装机容量为2×100MW，总投资7104.99万元。
二、建设单位须对建设内容真实性负责，原则同意报告表的评价结论。
三、总量控制指标：本项目不安排主要污染物总量排放指标。
四、该项目为补办环评手续，已实施完成，不存在施工期生态环境影响，但必须按照环境影响报告表中提出的污染防治措施，在运营过程中抓好落实，并重点做好如下工作：
1.做好噪声污染防治工作。通过优选低噪声设备、采取隔音、减震、消声等措施，加强设备的维修保养，满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。
2.做好固体废弃物收集、分类处理和综合利用工作。生活垃圾交由环卫部门统一清运处理，一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》(GB18599-2020)中的有关规定和要求；废机油须交由有资质单位处置，危险废物贮存执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及环保部2013年36号公告修改版中的有关规定和要求。
3.做好生态环境保护工作。建立完善的环境监督管理体系，规范下泄生态流量的监控管理，制定定期生态环境监测计划。
4.做好风险防范及应急措施。加强水库运行技术管理，预防库区引发滑塌作业，建立水质污染预警系统，严格执行危险废物转移联单管理制度，配套应急预案。
鉴于该项目是补办环评手续，通过审查后，须按相关规定自行开展环保竣工验收并将竣工验收相关材料报送我局备案。
[bookmark: _GoBack]

河源市生态环境局龙川分局
2022年7月25日

	抄送：市生态环境局，县发改局，车田镇人民政府，赤光镇人民政府，广东明大项目管理环境科技有限公司

3